（１０）                情報ぎゃらりー 第３７号             区会たより

 新年の恒例行事である車椅子によ

る初詣ボランティアは、ことし同じ日

に 2カ所の特養からの要請がありま

した。中央区会だけでは応じきれない

ので、福祉部会の応援を得て無事、湊

川神社の初詣をすませました。

車椅子介助による初詣の要請があ

ったのは、ケアポート神戸から3名、

真愛ホームから10名です。出来る限

り中央区会で要望に応えようと、ボラ

ンティアを募り、10名の方が応じ

       てくれました。それで

も 3名が不足したの

で福祉部会の皆さん

に応援していただき

ました。

正月3が日の混雑を避けて、1月11

日（木）にケアポートの3名と、真愛

ホームの５名の８名が、翌12日（金）

は真愛ホームの５名に分けて参拝で

す。3が日の混雑は嘘のように静かで、

この日は幸いにして冬としては比較

  的暖かく、入所者の

方々もほっとした様

子が伺え、和気あい

あいのうちに参拝が

出来ました。

        なかでも中央区会

の元田弘忠、岡尾昌子

両氏には当日、午前中

は真愛ホームで入浴

ケアーに携わり、午後

には初詣のボランテ

ィアと、場所を移動しての活躍ぶり

に、深く感謝しています。

またボランティアに参加いただい

た皆さん方、本当に有難うございまし

た。

創立90周年記念の
お祝い会に招かれて
音５- 東 藤井 潤子

 大正 7年創立という遊喜幼稚園の

「創立 90周年記念お祝い会」が昨年

12月9日に開催されました。私たち食

育ボランティアグループも招かれ、指

導者の冨永征児さん（園芸7期）ら８

名が１００名近い来賓の末席を汚し

ました。

 ９０年の歩みのスライドの中にグ

ループ わ として、園児と一緒の活動

状況も撮られていました。食育ボラン

ティアもやがて２年になりますが、園

児たちの成長振りはすばらしく、当日

は可愛い楽器演奏を披露してくれま

した。住吉中学校の吹奏楽演奏（全国

一に輝く）もあり、出席者の皆さまを

とっても楽しませてくれました。

これからも子どもたちと食育ボラ

ンティアを通じて関わり、１００周年

記念の会に招かれるよう頑張れたら

いいのにと思っております。先日、大

根の収穫に行ったところ、お祝いに持

参した籠盛りのお花が、１ヶ月以上も

経っているのに少し手入れして、まだ

玄関に飾ってあったのにはまたまた

感激でした。山本園長先生の自然の生

物を大事にするというお心が偲ばれ

たことでした。

｢希望のステージ｣のご案内
日 時 平成19年2月2日（金）

（開場 18:00） 終演 20:00

場 所 神戸文化ホール・中ホール

入場無料   （要入場整理券）

出演団体

混声合唱団コーロKSC

神戸市立千鳥が丘小学校合唱部

親和中学・女子高コーラス部

兵庫県立神戸高等学校合唱部

曲目 「神戸エアポート」ほか

大忙しの初詣ボランティア
国９- 中 五味 正昭

 車椅子介助で湊川神社に初詣のケアポート神戸の皆さん

グループ紹介 ⑦

国５- 岡田 京子

 絵手紙クラブを立ち上げるきっか
けは、平成１４年に須磨区のボランテ

ィアセンターからグループ わ の須

磨区会代表者に「区内の老健施設で絵

手紙のボランティアをしてほしい」と

の依頼があったのです。

さっそく私

に相談があり

楽画クラブに

所属している

女性４名を誘

って、クラブ

を立ち上げて

活動をはじめ

たのです。

 最初は６０

歳から９０歳

までのお年寄りで、ある程度絵を描か

れる人を対象に始めたのです。まった

く初めての方からは「絵なんか描けな

い」「興味がない」など取りつくこと

も出来ない状態でした。そこで車椅子

や手の不自由な方など色々な介助の

中で、描かれるよう教えて差し上げた

のでした。

 途中、戸惑いもありました。回を重

ねるごとにハガキの中の小さな世界

ですが、描く心で大きな世界が広がり

ます。個性的で世界に１枚の絵、そ

れはそれは感動が湧いてきます。いま

では出来上が

った作品で、

笑顔も見られ

ます。それで

心が和み、お

話もはずんで

絵手紙の日が

待ち遠しいと

喜んでいただ

いています。

           最初は１カ

所の施設の活動でしたが、現在は６ヵ

所を訪問するまでに広がりをみせて

います。

お年寄りに絵手紙の手解きをするクラブの皆さん

遊喜幼稚園の 90 周年式典での記念撮影